

ابهام در طرح اسرائیل برای ایجاد

اردوگاه‌های آوارگان

کاخ سفید اعلام کرد جو بایدن در تماس تلفنی با نتانیاهو مساله رفح و لبنان را مورد بررسی قرار داد. به گزارش ایسنا و طبق اعلام کاخ سفید، رئیس جمهور آمریکا در تماس با نخست وزیر رژیم صهیونیستی تعهد خود را نسبت به تلاش برای آزادی تمام اسیران صهیونیست در سریع‌ترین زمان ممکن تکرار کرد. طبق گزارش رویترز، ظاهراً بایدن در این تماس به نتانیاهو تاکید کرده حمله به رفح نباید بدون طرح قابل اطمینان و قابل اجرا در زمینه تضمین جان و حمایت از غیرنظامیان در آنجا انجام بگیرد. این تماس تلفنی در سایه حمایت بی‌دریغ آمریکا از جنایات رژیم صهیونیستی علیه ساکنان غزه انجام می‌گیرد. در اصل بایدن گفته با طرح حمله مخالف نیست فقط این تجاوز باید قابل اعتماد و قابل اجرا باشد. همچنین «اسرائیل هیوم» به نقل از منابع آگاه گزارش داد که بنیامین نتانیاهو و جو بایدن در گفت‌وگوهای اخیر خود موضوع دستیابی به توافق با لبنان را هم مورد بررسی قرار دادند. در رابطه با این تماس تلفنی، وبگاه آکسیوس به نقل از دفتر بنیامین نتانیاهو گزارش داد که جو بایدن روز پنجشنبه با نتانیاهو تماس تلفنی ۴۰ دقیقه‌ای داشت اما وی جزئیات بیشتری ارائه نکرد. این وبگاه اشاره کرد تماس بین بایدن و نتانیاهو بر مذاکرات اسرا و عملیات نظامی احتمالی در رفح در جنوب نوار غزه متمرکز بوده است. در این راستا سازمان رادو و تلویزیون عبری هم گزارش داد که نتانیاهو جلسه کابینه را برای گفت‌وگوی تلفنی با بایدن که ۴۰ دقیقه به طول انجامید، ترک کرد. این تماس بین ۲ رهبر دومین تماس در کمتر از یک هفته گذشته بوده است. انتقاد کم سابقه بایدن از نتانیاهو در رابطه با جنگ غزه نشان دهند اختلافات عمیق بین ۲ مقام است که در ۲ سفر اخیر آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا به منطقه، از جمله سفر هفته گذشته که به پایان رسید، آشکارتر شد. پیش تر رسانه صهیونیستی تایمز اسرائیل هم به نقل از مقام‌های آمریکایی نوشت که جو بایدن صبرش در قبال بنیامین نتانیاهو به پایان رسیده و درخواست‌ها در دولت آمریکا برای اتخاذ رویکرد سخت‌گیرانه‌تری در قبال نخست وزیر رژیم صهیونیستی در حال افزایش است. مقام‌های آمریکایی گفتند که بایدن چند ماهی است که بر این باور است نتانیاهو آماده است جنگ راه‌به‌خاطر ملاطحت سیاسی خود طولانی کند. مقام‌های آمریکایی می‌گویند با وجود ناامیدی بایدن که معتقد است برهم خوردن روابط با نتانیاهو به نفع امنیت آمریکا نیست، تغییر راهبردی در رابطه با رژیم صهیونیستی وجود ندارد. ناگفته نماند که طی روزهای اخیر بسیاری از کشورهای جهان از انگلستان، کانادا، استرالیا، نیوزیلند، آفریقای جنوبی گرفته تا کشورهای مانند روسیه، چین و... نسبت به آغاز حملات زمینی در شهر رفح ابراز نگرانی کرده‌اند و خواستار جلوگیری از این حمله شدند. پیرو شکاف نگاه بین بی‌بی‌سی و بایدن، وزارت دفاع آمریکا هم پنجشنبه در بیانیه‌ای بار دیگر از رژیم صهیونیستی انتقاد کرد و گفت که ما نمی‌توانیم به (رژیم) اسرائیل واضح‌تر بگوییم که نمی‌خواهیم شاهد تلفات غیرنظامیان باشیم. به گزارش ایرنا و به نقل از الجزیره، وزارت دفاع آمریکا در این بیانیه بار دیگر با تاکید بر حمایت از رژیم صهیونیستی علیه مقاومت فلسطین، افزود: ما به (رژیم) اسرائیل کمک می‌کنیم تا خود دفاع کند و حماس را شکست دهد. پنتاگون در این بیانیه مدعی شد که با شکست حماس، آرامش به منطقه باز خواهد گشت و راه حل دو کشوری بار دیگر در دستور کار قرار خواهد گرفت. در ادامه بیانیه پنتاگون با اشاره به تنش در رژیم صهیونیستی و لبنان خاطر نشان شده است که دولت آمریکا از آنچه در مرز لبنان و (رژیم) اسرائیل می‌گذرد نگران است و بر تلاش‌های خود برای ممانعت از گسترش درگیری به خارج از غزه خواهد افزود.

تعطیلی مجلس نمایندگان آمریکا

در شرایطی که به نظر می‌رسد واشنگتن دل خوشی از فرسایشی شدن جنگ در نوار غزه ندارد، مجلس نمایندگان آمریکا بدون رای‌گیری برای تصویب بسته کمک به رژیم صهیونیستی، اوکراین و تایوان خود را تا ۲۸ فوریه ۲۰۲۴ آغاز کرده است. «اندرو بیتس»، سخنگوی مجلس نمایندگان آمریکا با انتقاد از این تصمیم که توسط مایک جانسون، رئیس مجلس مطرح شد، آن را فرار بر تعطیلات زود هنگام کنگره دانست. به گزارش خبرگزاری تاس، وی در بیانیه‌ای اعلام کرد که هر روزی که جانسون باعث می‌شود امنیت ملی ما بدتر شود، آمریکا ضرر می‌کند و هر روز که او رای‌گیری درباره بسته کمک به اوکراین، اسرائیل و تایوان را به تعویق می‌اندازد، جایگاه جمهوری خواهان کنگره نزد مردم آمریکا کاهش می‌یابد. لایحه بسته کمک به رژیم صهیونیستی و اوکراین در ۸ فوریه توسط سنای ایالات متحده تصویب شد. این طرح مستلزم تخصیص بیش از ۸۵ میلیارد دلار بود چه اضافی است. از این مقدار، ۶۰۶۰ میلیارد دلار برای حمایت از اوکراین و ۱.۱۴ میلیارد دلار برای کمک به اسرائیل پیشنهاد شد. با این حال، این سند حاوی مقررات مربوط به اقدامات امنیتی شدیدتر در مرز جنوبی ایالات متحده نیست. مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان گفته این لایحه اقداماتی را برای تشدید کنترل‌های مرزی جنوبی نادیده می‌گیرد که او آن را جدی‌ترین مشکلی می‌داند که ایالات متحده در این مقطع با آن مواجه است. بنابراین قطعا به این لایحه رای منفی داده خواهد شد.

ابهام در طرح رژیم صهیونیستی برای ایجاد اردوگاه‌های آوارگان

به گفته افراد مطلع، رژیم صهیونیستی پیشنهاد کرده که یک سری اردوگاه برای آوارگان فلسطینی در سراسر خط ساحلی غزه در مدیترانه ایجاد شود که می‌توان در آن بیش از ۲۵۰ هزار چادر برپا کرد. این پیشنهاد از سوی رژیم صهیونیستی که به طور مکرر مطرح شد با انتقادهایی روبرو شده به طوری که یکی از سخنگوهای وزارت خارجه آمریکا گفت این کشور هنوز طرح معتبر و قابل استنادی برای تخلیه فلسطینی‌ها از سوی اسرائیل دریافت نکرده است. این پیشنهاد در حالی مطرح شده که رژیم صهیونیستی در حال آماده سازی برای حمله تمام عیار به رفح واقع در جنوب غزه است، اما با مشکلی بزرگ یعنی یک و نیم میلیون آواره فلسطینی روبرو است.

یادداشت

سیاست خارجی و قدرت اقماعی



رضانصری

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

در سالگرد پیروزی انقلاب، خوب است - در کنار تعریف‌ها و تمجیدها از عملکرد کشور در حوزه سیاست خارجی - به چند ایراد آن هم اشاره کنیم، چراکه با تعریف و تمجید «تحوّل» بنیادی «حاصل نمی‌شود! چند نمونه از این ایرادها را در اینجا ذکر می‌کنم به امید اینکه بر سر آن تأمل شود و نسبت به آن چاره‌اندیشی کنیم. هزینه سیاست خارجی ایران در مجموع با آورده‌هایش تناسبی ندارد؛ سیاست خارجی ایران «توسعه‌محور» نیست و از این رو نمی‌تواند به بسط و تقویت قشر متوسط کمک کند؛ سیاست خارجی ایران منضبط نیست و سخنگویان متعددی دارد؛ از این رو، از داخل ایران «یک صدا» شنیده نمی‌شود یا صداهایی به صورت گزینشی توسط دستگاه‌های تبلیغاتی دولت‌های رقیب «دستچین» و به عنوان موضع ایران شناسانده می‌شود که با منافع کشور تناسبی ندارند. چه بسا صدای یک شهردار، یک نماینده مجلس، یک امام جده، یک مسئول غیر مرتبط به سیاست خارجی یا حتی صدای مدیرمسئول یک روزنامه به عنوان «موضع ایران» تلقی می‌شود! سیاست خارجی ایران منسجم نیست و بازیگران متعددی دارد که بعضاً عملکردشان با یکدیگر تداخل دارد؛ در این میان، وزارت امور خارجه - نه به عنوان هماهنگ‌کننده که - تنها برای مدیریت بحران ایجاد شده مورد مراجعه قرار می‌گیرد؛ سیاست خارجی ایران تعریف مضیقی از «امنیت» دارد. سیاست خارجی متحدین منطقه‌ای ایران و افکار عمومی همسایگان را قانع سازد که منافع ایران با منافع آن‌ها همسو و هم‌راستا است. سیاست خارجی ایران «شعارزده» است و این شعارزدگی بعضاً دست تصمیم‌گیران را هم ذکر اتخاذ اقدامات عملکردیانه بسته است؛ در سیاست خارجی ایران «تصویرپردازی»، «دیپلماسی عمومی»، «اعتبارسازی» و «تسخیر مغزها و قلب‌ها» جایگاه شایسته‌ای ندارد؛ و به همین خاطر ایران در برابر «امنیتی‌سازی» و «ایران‌هراسی» بسیار آسیب‌پذیر شده است؛ در سیاست خارجی ایران میزان بهره‌برداری از سازوکارهای بین‌المللی با ظرفیت‌ها و توانمندی‌های کشور تناسبی ندارد. در بحران غزه، کشورهای کوچک منطقه و حتی فرامطابق‌های - مانند آفریقای جنوبی - در این زمینه از ایران بسیار تأثیرگذارتر بودند؛ سیاست خارجی ایران بازی رقیب را خوب به هم می‌زند، اما موقع بهره‌برداری «بازی‌ساز» خوبی نیست؛ سیاست خارجی ایران شکاف‌های سیاسی موجود در آمریکا و کشورهای غربی را به رسمیت نمی‌شناسد و از این رو نمی‌تواند از آن به نفع کشور بهره‌برداری کند. عدم به رسمیت شناختن شکاف‌ها و تفاوت‌ها موجب شده در ایران این ذهنیت غالب شود که این کشورها سیاستی از پیش تعیین شده دارند و نمی‌شود با هر دیپلماسی و سیاسی بر آن تأثیر گذاشت؛ سیاست خارجی ایران استقلال کشور را حوزه‌های مختلفی تأمین کرده است، اما در لایه‌های عمیق تر اقتصاد و بازار و بازار ارز و شاخص‌های رفاهی کشور متأثر از نوسانات سیاست داخلی و انتخاباتی حوزه‌ای که کشور «مزیت نسبی» دارد، رقابت نمی‌کند بلکه در همه حوزه‌ها با قدرت‌های رقیب دست به رقابت زده و به همین خاطر حوزه‌ها دچار فرسایش می‌شود.

خبر

حضور ۱۷۰۰ فعال رسانه در نمایشگاه رسانه‌های ایران

معاون مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی گفت: ۱۷۰۰ فعال رسانه‌ها از سراسر کشور در بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران حضور دارند. به گزارش مهر، مهدی ابدالی، معاون مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی در آستانه آغاز به کار بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران گفت: برای بهره‌مندی و مشارکت اهالی رسانه از استان‌های کشور با استفاده از ظرفیت‌تشکل‌های رسانه‌ای در استان‌ها هم از خانه مطبوعات و بسیج رسانه و سایر تشکل‌های رسانه‌ای و هماهنگی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی از فعالان رسانه‌ای ۳۲ استان کشور به منظور بازدید و حضور در بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران، رسماً دعوت شد. وی افزود: طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده مقرر شد ۱۷۰۰ نفر اصحاب رسانه از استان‌های کشور طبق جدول زمان بندی شده در نمایشگاه حضور فعال داشته‌و ضمن بازدید از برنامه‌های جنبی و آموزشی نمایشگاه بهره‌برند. مقرر شد یک نفر از پیشکسوتان رسانه‌ای بنا بر پیشنهاد و معرفی ادارات فرهنگ و ارشاد اسلامی استان‌ها معرفی شود تا روز بازدید نمایندگان رسانه‌ها را ستان از نمایشگاه، از پیشکسوتان هر استان تجلیل و قدرانی کنیم.

غلامعلی رجایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

در شکل‌دهی به فضای تک‌بعدی انتخابات تعدد وجود دارد



برخی اقدامات در کشور باید به قید فوریت انجام شود



باید به اصل آرمان‌های انقلاب برگردیم

آرمان ملی - احسان انصاری: دکتر غلامعلی رجایی، مشاور سابق مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، مهمان روزنامه «آرمان ملی» بود. رجایی در این گفت‌وگو به مهم‌ترین چالش‌های تک‌بعدی شدن فضای انتخابات و از دور خارج شدن جریان‌های سیاسی از فضای انتخابات اشاره کرد. وی معتقد است: «این یک تصمیم بوده که فضای انتخابات به صورت یک طرفه پیش برود و پشت آن استراتژی وجود دارد. آیا فکر می‌کنید این یک اتفاق تصادفی است که همه ژنرال‌های اصلاح طلب وارد صلاحیت می‌کنند؟ بدون تردید اتفاقی نیست و پشت آن فکر شده است. اینکه مردم امشب می‌خوانند و فردا ارزش پول آنها کم شده حق الناس است و باید مورد توجه قرار بگیرد. شرایط به شکلی است که از میزان قدرت خرید مردم روز به روز کمتر می‌شود و شرایط زندگی برای مردم سخت‌تر می‌شود. این در حالی است که ایران یکی از سخت‌ترین دوره‌های اقتصادی خود را سپری می‌کند.» در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

قید فوریت انجام بدهیم.

◀ چه اتفاقی در فضای سیاسی ایران رخ داده که شرایط انتخابات به شکلی شده که یک جریان با خودش برای ورود به مجلس رقابت می‌کند و نه با جریان‌های دیگر؟

ما به دنبال ایجاد یک مدینه فاضله بودیم که نقایص دوران پهلوی را نداشته باشد. تصور کسانی که در سال ۵۷ انقلاب کردند این بود که نظام آینده یک نظام سیاسی اسلامی و علوی خواهد شد. برونداد این رویکرد نیز در سخنان حضرت امام (ره) در پاریس مشهود بود. صحبت‌های حضرت امام در پاریس بیانگر این بود که ما به سمت یک مدینه فاضله در حال حرکت هستیم. این در حالی است که به مرور زمان از این شعارها و اهداف فاصله گرفتیم.

◀ چه اتفاقی رخ داد که از اهداف اولیه انقلاب فاصله گرفتیم؟

در مرحله نخست ما برنامه مدونی برای مدیریت کشور نداشتیم و از سوی دیگر از تجربه کشورهای دیگر نیز استفاده نکردیم. امروز کار به جایی رسیده که برخی عنوان می‌کنند بهتر بود انقلاب صورت نمی‌گرفت. برخی عنوان می‌کنند انقلاب‌ها در اغلب کشورهای جهان مانند روسیه، فرانسه به ضرر مردم تمام شده است. البته من چنین باوری ندارم و معتقدم اگر در انقلاب‌ها فرقه بازی صورت نگیرد دلیلی بر شکست آنها با وجود نخواهد داشت. با این وجود هنگامی که بحث خودی و غیرخودی مطرح می‌شود و بسیاری از دایره برگار انقلاب به دلایل مختلف خارج می‌شوند چگونه می‌توان این انقلاب را حفظ کرد؟ واقعیت این است که در شرایط کنونی مردم از دور تصمیم‌گیری خارج شده‌اند. ما در انتخابات گذشته خلوتی و میزان مشارکت پایین مردم را دیدیم و نتیجه آن رانیز مشاهده کردیم در چهار سال گذشته مجلس یازدهم کدام یک از مشکلات اساسی مردم را حل کرد؟ بدون تردید پاسخ به این سوال منفی است. چه کسانی قیمت سه برابری قیمت بنزین را تصویب کردند؟ این سران قوا بودند که این تصمیم را گرفتند. سوال این است که سران قوا براساس چه قانونی چنین تصمیمی گرفتند و مجلس چه کاره بود؟ نتیجه نادیده گرفتن قانون اعتراض مردم بود. مردم ایران نیز مانند مردم کشورهای جهان حق اعتراض دارند. البته که برخی نیز به صورت تعددی قصد داشتند نظم عمومی را به هم بزنند که حساب آنها جد است. مردم براساس قانون اساسی حق اعتراض دارند و اجازه هم نمی‌خواهد. در شرایط کنونی ما باید برخی اقدامات را به

◀ در شرایط کنونی مهم‌ترین رقیب جریان‌های سیاسی موجود در انتخابات حضور یا عدم حضور مردم در انتخابات است. با توجه به شرایط به وجود آمده

این یک تصمیم بوده که فضای انتخابات به صورت یک طرفه پیش برود و پشت آن استراتژی وجود دارد. آیا فکر می‌کنید این یک اتفاق تصادفی است که همه ژنرال‌های اصلاح طلب وارد صلاحیت می‌کنند؟ بدون تردید اتفاقی نیست و پشت آن فکر شده است. اینکه مردم امشب می‌خوانند و فردا ارزش پول آنها کم شده حق الناس است و باید مورد توجه قرار بگیرد. شرایط به شکلی است که از میزان قدرت خرید مردم روز به روز کمتر می‌شود و شرایط زندگی برای مردم سخت‌تر می‌شود. این در حالی است که ایران یکی از سخت‌ترین دوره‌های اقتصادی خود را سپری می‌کند. جای تأسف نیست قطر که به اندازه کرج ما هم نیست جام جهانی برگزار می‌کند و دو دوره نیز قهرمان آسیا می‌شود، اما ما هنوز در تجهیز طبقه دوم ورزشگاه آزادی مانده‌ایم و نتوانسته‌ایم آن را تعمیر کنیم. آیا ظرفیت ایران در مقابل کشورهایی مانند قطر این است؟

◀ چه تعدمی در به وجود آمدن چنین فضایی در انتخابات وجود دارد؟

این یک تصمیم بوده که فضای انتخابات به صورت یک طرفه پیش برود و پشت آن استراتژی وجود دارد. آیا فکر می‌کنید این یک اتفاق تصادفی است که همه ژنرال‌های اصلاح طلب وارد صلاحیت می‌کنند؟ بدون تردید اتفاقی نیست و پشت آن فکر شده است. اینکه مردم امشب می‌خوانند و فردا ارزش پول آنها کم شده حق الناس است و باید مورد توجه قرار بگیرد. شرایط به شکلی است که از میزان قدرت خرید مردم روز به روز کمتر می‌شود و شرایط زندگی برای مردم سخت‌تر می‌شود. این در حالی است که ایران یکی از سخت‌ترین دوره‌های اقتصادی خود را سپری می‌کند. جای تأسف نیست قطر که به اندازه کرج ما هم نیست جام جهانی برگزار می‌کند و دو دوره نیز قهرمان آسیا می‌شود، اما ما هنوز در تجهیز طبقه دوم ورزشگاه آزادی مانده‌ایم و نتوانسته‌ایم آن را تعمیر کنیم. آیا ظرفیت ایران در مقابل کشورهایی مانند قطر این است؟

◀ با این شرایط قرار است به کجا برسیم؟

ما به جایی که نباید رسیده‌ایم. مادر دهه‌های گذشته اقداماتی را انجام داده‌ایم که خوب بوده است. به عنوان مثال در زمینه تجهیزات دفاعی و موشک و مقالات علمی پیشرفت داشته‌ایم. اما همگام با این موارد رفاه و آسایش مردم افزایش پیدا نکرد است. امروز ما با نسلی مواجه هستیم که حرف آنها را نمی‌فهمیم و به خواسته‌های آنها توجهی نمی‌کنیم. امروز ما دولت و مجلس را به سمتی برده‌ایم که رئیس جمهور و نماینده بخشی از مردم هستند و نه همه مردم.

چه کسانی قیمت سه برابری بنزین را تصویب کردند؟ این سران قوا بودند که این تصمیم را گرفتند. سوال این است که سران قوا براساس چه قانونی چنین تصمیمی گرفتند و مجلس چه کاره بود؟ نتیجه نادیده گرفتن قانون اعتراض مردم بود. مردم ایران نیز مانند مردم کشورهای جهان حق اعتراض دارند. البته که برخی نیز به صورت تعددی قصد داشتند نظم عمومی را به هم بزنند که حساب آنها جداست. مردم براساس قانون اساسی حق اعتراض دارند و اجازه هم نمی‌خواهد. در شرایط کنونی ما باید برخی اقدامات را به